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سال ۲۰۲۲ برای رمزارزها چطور خواهد بود؟
بیت کوین پس از یک سال رکورد، سال ۲۰۲۲ را با عدم اطمینان آغاز خواهد 
کرد.به گزارش ایسنا به نقل از بیت کوین نیوز، قیمت بیت کوین به دلیل حمایت 
مالی در سال ۲۰۲۱ به حدی بالا رسید و متخصصان ارزهای دیجیتال در تلاش 
بــرای پیش بینی ســال ۲۰۲۲ برای این رمزارز هســتند. ارزش بیت کوین بین 
دسامبر و آوریل ۲۰۲۰ بیش از سه برابر شده بود و به ۶۰ هزار دلار رسید اما در 
ســال ۲۰۲۱ با قیمت کمتر از ۵۰ هزار دلار معامله شد.لوکاس لاگودیس، مدیر 
اجرایی صندوق ســرمایه گذاری ارزهای دیجیتال ARK۳۶ اظهار کرد: نوسان 
زیاد و بدون جهت قیمت فعلی با احتمال فشــار بیشــتر به ســمت نزول، عدم 
اطمینان زیادی را به بازار دارایی های دیجیتال وارد کرده اســت.وی افزود: با این 
حال، پذیرش دائمی دارایی های دیجیتال توســط سرمایه گذاران نهادی و ادغام 
بیشتر آنها در سیســتم های مالی قدیمی، محرک های اصلی رشد فضای رمزارز 
طی سال ۲۰۲۲ خواهد بود.رشــد بیت کوین در سال ۲۰۲۱ با اشتهای فزاینده 
وال استریت برای ارزهای دیجیتال هم زمان شد و بالاترین رکورد در ماه آوریل با 
شروع صرافی ارزهای دیجیتال کوین بیس در بازار سهام رخ داد. ارزش بیت کوین 
در مــاه اکتبر به دنبال راه اندازی صندوق معامله آتی بیت کوین )ETF( یا نوعی 
ابزار مالی در بورس نیویورک به بالای ۶۶ هزار دلار آمریکا رســید.ایلان ماسک، 
مدیر تســلا نیز با گفت وگوهای بحث برانگیز خود در مورد ارزهای دیجیتال به 
رشد و ســقوط بازار کمک کرد. همچنین اقدام السالوادور در ماه سپتامبر برای 
تبدیل بیت کوین به یک ارز قانونی نیز تاثیرگذار بود اما فشــار سرکوب تجارت و 
استخراج ارزهای دیجیتال توسط چین و اقدامات نظارتی گسترده تر از سوی اروپا 
و ایالات متحده بر بیت کوین تاثیر بسیاری داشت.کارشناسان اظهار کردند: هیچ 
قطعیتی در مورد ارزهای دیجیتال نیست و مقررات آن اهمیتی ندارد.بیت کوین 
که پس از بحران مالی جهانی در ســال ۲۰۰۸ ایجاد شــد، در ابتدا یک آرمان 
آزادی خواهانه را ترویج کرد و در آرزوی ســرنگونی نهادهای پولی و مالی سنتی 
مانند بانک های مرکزی بود.به تازگی ناظران تغییرات اقلیمی به مقدار برق مصرفی 
مورد نیاز اســتخراج بیت کوین توجه بســیاری دارند.به گفته برخی تحلیلگران، 
بیت کوین با ورود به سال ۲۰۲۲، به ویژه از سوی نزدیک ترین رقیب خود اتریوم، 
در معرض خطر افزایش رقابت اســت اما در حال حاضر، بیت کوین همچنان به 
 عنوان بازیکن غالب باقی مانده است.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی 
در حال حاضر ۲.۲۱ تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل 
۰.۵۸ درصد کمتر شــده اســت.در حال حاضر ۴۰.۱۱ درصد کل بازار ارزهای 

دیجیتالی در اختیار بیت کوین است.

عرضه املاک مازاد دولت در بورس 
معاون عملیات و نظارت بر بازار بورس کالای ایران گفت: براساس پیگیری های 
انجام شده اکنون ۳۴ ملک مازاد دولت در حال طی کردن مراحل پذیرش است 
و در هفته های آتی عرضه آن ها بر تابلوی بورس کالا به انجام خواهد رســید.به 
گزارش ایرنا، اواخر مرداد ماه بود که »محمد مخبر«، معاون اول رئیس جمهوری 
بخشــنامه اجرایی تامین منابع مالی دولت از طریق فروش اموال و املاک مازاد 
را به دستگاه های اجرایی مشمول قانون مدیریت خدمات کشوری ابلاغ کرد که 
در بند دوم این بخشــنامه بر استفاده از ظرفیت بورس کالای ایران برای فروش 
اموال مازاد دولت تاکید شــده است.با توجه به پیگیری های انجام شده از سوی 
خبرنــگار اقتصادی ایرنا در خصوص آخرین وضعیت عرضه اموال مازاد دولت در 
بورس، »سید جواد جهرمی«، معاون عملیات و نظارت بر بازار بورس کالای ایران 
در گفت و گو با این خبرگزاری اعلام کرد: طبق پیگیری های انجام شده از سوی 
وزیر امور اقتصادی و دارایی، ۳۸۳ مورد از املاک مازاد دولت شناسایی شده است.

افزایش میزان به کارگیری نیروی کار 
در صنعت ساختمان 

اتاق تعاون ایران اعلام کرد: بررسی های آماری در صنعت ساختمان نشان داد 
که عدد شــامخ کل در آذر ماه ۴۳.۹۸ بوده اســت که نسبت به ماه قبل افزایش 
جزئی داشته است. همچنین میزان به کارگیری نیروی کار افزایش یافته است.به 
گزارش اتاق تعاون ایران، در واکاوی آماری آذرماه صنعت ساختمان مشخص شد 
مولفه های سرعت انجام ســفارش ها، موجودی مواد اولیه خریداری شده، میزان 
ســفارش های جدید مشتریان و نیز قیمت محصولات تولید شده )خدمات ارائه 
شده( نســبت به ماه قبل با تغییری جزئی وضعیت مشــابهی را تجربه کردند.

همچنین مولفه های مصرف حامل های انــرژی،  قیمت خرید مواد اولیه، میزان 
استخدام و به کارگیری نیروی انســانی و میزان فروش کالاها و خدمات افزایش 
داشتند.شــاخص انتظارات تولید در ماه آینده با رقم )۵۱.۸۵( نسبت به ماه قبل 
)۳۹.۳۸( افزایش قابل توجهی یافت که انتظار بهتر شــدن وضعیت فعالیت های 
ساختمانی در دی ماه  نسبت به آذر ماه پیش بینی می شود. شاخص میزان قیمت 
مواد اولیه با ثبت عدد ۷۵.۴۶ نســبت به ماه قبل افزایش چشمگیری داشت که 
نشان دهنده توقف روند ثابت قیمت ها در چند ماه گذشته و تورم قیمت مصالح 

پایه در این صنعت است.

افزایش ترانشیپ کالا از مرزهای خوزستان
 در ۹ ماهه امسال

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای خوزســتان از گفت: در ۹ ماه ســال 
جاری ترانشــیپ کالا از پایانه مرزی شلمچه ۱۱۹ درصد و از پایانه مرزی چذابه 
۳۱ درصد افزایش یافت.غلامعباس بهرامی نیا در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: در 
۹ ماهه امسال، ۸۰۳ هزار و ۹۷ تن کالا توسط ۳۱ هزار و ۵۶۷ دستگاه کامیون 
از مرز شلمچه جابه جا شد که نسبت به مدت مشابه، ۱۱۹ درصد افزایش داشته 
است.وی افزود: سهم ترانشــیپ کالا از پایانه چذابه در این مدت نیز ۹۵۷ هزار 
و ۶۵۰ تن توســط ۳ هزار و ۸۰ دســتگاه کامیون بود که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته رشد ۳۱ درصدی را نشان می دهد.مدیرکل راهداری و حمل و نقل 
جاده ای خوزســتان یادآور شــد: در مجموع یک میلیون و ۷۶۰ هزار و ۷۴۷ تن 
کالا توســط ۳۴ هزار و ۶۴۷ کامیون ترانشیپ شــده است.بهرامی نیا بیان کرد: 
عمده کالاهای ترانشــیپ شده از پایانه های مرزی خوزستان، مصالح ساختمانی 

و تره بار هستند.

صادرات۵/۵ میلیون محصولات کشاورزی و غذایی
 از کشور 

معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشــاورزی اعلام کرد: از ابتدای 
امســال تا پایان آبان ماه، ۵ میلیون و ۴۳۱ هزار تن محصولات کشاورزی و غذا 
از کشور صادر شده است.به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، محمد قربانی ارزش 
محصولات کشــاورزی و غذایی صادر شده طی ۸ ماهه سال جاری را ۳ میلیارد 
و ۳۴۵ میلیون دلار عنوان کرد.وی با اشــاره به پنج قلم عمده صادراتی به لحاظ 
وزنی گفت: طی مدت یاد شده ۷۷۶ هزار تن هندوانه، ۵۵۳ هزار تن گوجه فرنگی 
تازه یا ســرد کرده، ۴۷۰ هزار تن سیب زمینی تازه یا سرد کرده، ۴۵۶ هزار تن 
ســیب تازه و ۲۴۹ هزار تن پیاز، موسیر و سیر از کشور صادر شده است.قربانی 
افزود: پنج قلم عمده صادراتی به لحاظ ارزشی شامل پسته به ارزش ۶۵۴ میلیون 
دلار، گوجه فرنگی تازه یا سرد کرده به ارزش ۲۵۹ میلیون دلار، هندوانه به ارزش 
۱۸۱ میلیون دلار، خرما به ارزش ۱۵۰ میلیون دلار و ســیب تازه به ارزش ۱۳۱ 

میلیون دلار بوده است.

شاخص بورس منفی ماند
شاخص کل بازار بورس روزگذشته با ۱۸ هزار و ۴۱۷ واحد کاهش، در جایگاه 
یــک  میلیون و ۳۷۸ هزار واحدی قرار گرفت.به گــزارش ایرنا، در معاملات روز 
شنبه بیش از پنج میلیارد و ۹۰۷ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 
۳۲ هزار و ۸۴۴ میلیارد ریال داد و ســتد شــد.همچنین شاخص کل )هم وزن( 
بــا چهار هزار و ۶۳۰ واحد کاهش به ۳۶۳ هزار و ۴۶۹ واحد و شــاخص قیمت 
)هم وزن( با دو هزار و ۹۱۲ واحد افت به ۲۲۸ هزار و ۵۸۳ واحد رسید.شــاخص 
بازار اول، ۱۶ هزار و ۷۷۱ واحد و شاخص بازار دوم، ۲۶  هزار و ۸۸۳ واحد کاهش 
داشــتند.علاوه بر این، در بین همه نمادها، گــروه دارویی برکت )برکت( با ۴۷ 
واحد، بورس کالای ایران )کالا( با ۴۴ واحد، گروه مدیریت ســرمایه گذاری امید 
)وامیــد( با ۲۴ واحد، فرآروده های غذایی و قند پیرانشــهر )قپیرا( با ۲۳ واحد و 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران )حکشتی( با ۲۱ واحد تاثیر مثبت بر شاخص 
بورس داشــتند.در مقابل فولاد مبارکه اصفهان )فــولاد( با دوهزار و ۱۲۰ واحد، 
صنایع پتروشــیمی خلیج فارس )فارس( با یک هزار و ۳۶۰ واحد، و پالایش نفت 

بندرعباس )شنبدر( با ۵۳۶ واحد با تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه شدند.

گزارش

اخبار کوتاه

بورس

گروه اقتصادی- محمد ســیاح: یکــی از تصمیات 
دولت سیزدهم تعییر سیاست پرداخت ارز ترجیحی ۴۲۰۰ 
تومانی است که مضرات زیادی داشته و به عقیده بسیاری 
از کارشناسان اقتصاد و حتی سیاست گذاران؛ خسارت های 
زیادی را به نظام اقتصادی کشــور وارد و زمینه بروز رانت 
و فســاد را برای عده ای خاص فراهم کرده است، هرچند 
که دولت ســیزدهم تصمیم به حذف این سیاســت دارد، 
اما مشکلات جدی بر ســر راه آن قرار دارد که کل جامعه 
را متاثر خواهد کرد.فروردین ســال ۹۷ بود که ارز ۴۲۰۰ 
تومانی در جلسه ای که حســن روحانی با کابینه تشکیل 
داد متولد شــد و بدین ترتیب ارزی که قرار بود فشارها و 
موج های ناشی از نوسانات ارزی را بر مردم کاهش دهد وارد 
عرصه اقتصادی کشور شد. اما این ارز به مرور زمان رانت و 
فساد پایجاد کرد و تنها در ماه اول تصویب این ارز در کابینه 
روحانی ثبت سفارش واردات ۲۰۰ درصد افزایش پیدا کرد.

تخصیص ها و نرخ تعیین شــده آنقدر غیرمنطقی و رانت زا 
بود که تورهای مســافرتی هزینه سفر را مشروط به فروش 
سهمیه ارزی مسافر به آنها، رایگان کردند و در همان مقطع 
حجم مســافرت های خارجی به  شدت افزایش یافت. چند 
مــاه بعد هم دولت تصمیم به طبقه بندی گروه های کالایی 
گرفت، اما باز هم با دست باز ۲۵ قلم کالا را مشمول دریافت 
ارز ۴۲۰۰ تومانی کرد. نگاهی به فهرست کالاهای مشمول 
نشان می دهد پرداخت ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات این 
کالاها تاثیر چندانی در کنترل قیمت آنها نداشته است.  تا 
حدی که این ۲۵ کالا به ۷ و از ۷ به دو کالای گندم و دارو 
رســید و الان هم بحث بر ســر حذف ارز ترجیحی این دو 
قلم کالای اساســی هم درگرفته است. هر چند هنوز هیچ 
تغییری در پرداخت ارز ترجیحی صورت نگرفته است ولی 
قیمت ها به دلیل شوک تصمیم دولت برای حذف ارز ۴۲۰۰ 

تومانی همچنان روبه افزایش هستند.
تخصیص 12 میلیارد دلار ارز ترجیحی

 در 8 ماه!
بانــک مرکزی اعلام کرد که در هشــت ماهه نخســت 
امسال از محل ســهمیه ارزی سال ۱۴۰۰ در حدود ۱۱.۹ 
میلیارد دلار ارز با نرخ ترجیحی به صورت نقدی و اعتباری 
به واردات کالا های اساســی، دارو، تجهیزات پزشکی و نیز 
واکســن کرونا اختصاص یافت. این درحالیست که کل ارز 
ترجیحی برای کل ســال ۱۴۰۰؛ تنها هشت میلیارد دلار 
بــوده و هزینه کرد ۱۲ میلیاردی در ۸ ماه نشــان می دهد 
کســانی که به دنبال رانت این ارز هستند فعال تر از دولت 
عمــل کردند.دلایل متعددی برای حــذف ارز ترجیحی از 
اقتصاد ایران وجود دارد که عمده آن توزیع رانت و انحصار 
برای قشــری خــاص و مهمتر از همه کســری ارز دولت 

برای تامین کالاهای اساســی است که در نهایت منجر به 
استقراض از بانک مرکزی می شود. این عامل نقش مستقیم 
و موثــری در تولید تورم برای همه اقشــار جامعه دارد و از 

طرفی عواید آن به مردم نمی رسد.
تنها راه حل دولت: پرداخت یارانه!

حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و استفاده از ارزهای دیگر نظیر 
نیما یا سایر سامانه های تعریف شده بانک مرکزی قطعا به 
افزایــش تورم و نهایتا افزایش قیمــت دامن خواهد زد. در 
شــرایطی که اقتصاد ایران برای دومین بار در طول بعد از 
انقلاب تورم بالای ۴۰ درصد را تجربه می کند، اضافه شدن 
تورم ناشــی از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی فشار بیشتری را به 

مردم و معیشت آنها وارد خواهد کرد! 
در این میان دولتمردان البته به صورت ناهماهنگ تنها 
راهکار حمایتی از مردم را پرداخت یارانه می دانند، به عنوان 
مثال محســن رضایی، معاون اقتصادی رئیســی از دوبرابر 
شــدن یارانه ها در آذر خبر داده بود که اجرا نشــد و بعد، 
اجــرای آن را به دی ماه حواله کرد کــه باز هم این اتفاق 
نیفتاد! از آن طرف هم احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد ضمن 
رد این ادعای معاون اقتصادی رئیس جمهور گفت نه میزان 
و نه زمان پرداخت این یارانه مشخص نیست.هرچند هنوز 
دولت درباره میزان افزایش پرداخت یارانه حرفی نزده است، 
اما برآوردها نشــان می دهد این یارانه که قرار اســت تورم 

حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی را پوشــش دهد دو نرخی اســت 
و بــرای ۶۰ میلیون دریافت کننده کمک معیشــتی انجام 
خواهد شد که ۳۰ میلیون نفر ۹۰ هزار تومان و ۳۰ میلیون 
نفر دیگر تا ۱۲۶ هزار تومان یارانه جدید دریافت می کنند.
اگر همین اعداد را مبنا قرار دهیم دولت باید هر ماه ۶۵۰۰ 
میلیارد و در یکسال ۷۷ تا ۷۸ هزار میلیارد تومان یارانه به 

مردم پرداخت کند. 
هر چند محســن رضایــی ابزار امیــدواری کرده به هر 
خانواده در ماه ۸۰۰ هزار تومان تا یک میلیون تومان یارانه 
پرداخت شود، اما باید به این نکته توجه داشت که پرداخت 
چنین ارقامــی آن هم بدون هدفمندی و بــه بیش از ۸۰ 
درصد شهروندان ایرانی موجب ایجاد نقدینگی عظیمی در 
کشــور خواهد شــد.هر چند دولت در بودجه سال آینده 
ردیفــی ۱۰۰ هزار میلیاردی بــرای پرداخت این یارانه در 
نظر گرفته، اما قطعا آثار تورمی این اقدام به مراتب بیشــتر 
بر زندگی مردم اثرگذار خواهد بود تا بخش پوششی آن. به 
طور خلاصه دولت در یک پارادوکس اقتصادی و سیاســی 
گیر کرده یعنی اگــر ارز ۴۲۰۰ تومانی را حذف کند قطعا 
گرانی کالاها بویژه کالاهای اساســی چند برابر خواهد شد، 
در این صورت باید به مردم یارانه بدهد که این اقدام خود به 
رشد نقدینگی و در ادامه تورم و دوباره گرانی دامن می زند!
براساس برآوردهای صورت گرفته تغییر سیاست دولت 

در موضوع پرداخت ارز ترجیحــی ۴۲۰۰ تومانی هر چند 
اقدامی اســت که باید صورت بگیرد ولی تبعات اقتصادی و 
اجتماعی آن به قدری وســیع است که به عقیده برخی از 
کارشناسان اقتصادی الان زمان مناسبی برای اینکار نیست. 
به عبارت دیگر وقتی اقتصاد با تورم ۴۰ درصدی روبروست 
و هیچ یک از بخش هــای اقتصادی در وضعیت نرمال قرار 
ندارد این اقدام صرفا به آشــفتگی بیشــتر اقتصادی منجر 

خواهد شد.
پیش شرط مهم حذف ارز ۴2۰۰ تومانی

رئیس مرکز پژوهش هــای اتاق بازرگانی ایران می گوید 
دولــت باید پیــش از حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانــی، برخی 
زیرساخت های لازم را فراهم و از برخی نگرانی ها، اطمینان 
حاصل کند.محمد قاســمی بیان کرد: ارز ۴۲۰۰ تومانی به 
چند حوزه خاص محدود می شــود که مســتقیما بر روی 
زندگی مردم تاثیــر دارد. از گندم و دارو گرفته تا دانه های 
روغنی و نهاده های دامی، کالاهایی هســتند که به ســفره 
مردم مرتبطند و به همین دلیل ایجاد تغییر در ساختار آنها، 

باید منوط به نهایی کردن تصمیماتی قاطع باشد.
وی با بیــان اینکه حذف ارز دولتــی می تواند به ایجاد 
تغییرات مثبت در تولید داخلی منجر شــود، توضیح داد: 
در حوزه هایــی مانند دارو یا گندم ایــن امکان وجود دارد 
که با افزایش حمایــت از تولیدکنندگان، مقدمات افزایش 
تولید این محصولات فراهم شــود، البتــه این موضوع به 
اجرای سیاســت های حمایتی درســت وابسته خواهد بود.

به گفته رئیس مرکــز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران، در 
صورتی که بنا بر افزایش تولید دارو گذاشــته شود اما مثلا 
در حوزه تامین مواد اولیه اقدامات لازم انجام نشود، امکان 
دست یابی به اهداف کلان این حوزه وجود نخواهد داشت.
قاســمی با بیان اینکه سیاست های حمایتی از مردم باید به 
شکل شفاف و دقیق تشریح شــود، گفت: مردم نباید این 
نگرانی را داشته باشند که با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی زندگی 
آنها با مشکلات جدید مواجه می شود، از این رو ابلاغ دقیق 
سیاست های اجرایی به دســتگاه های مختلف و هماهنگ 

عمل کردن آنها اهمیت فراوانی دارد.
وی با اشــاره به وابســتگی سیاســت حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی به شــرایط کلان کشــور، بیان کرد: اینکه ما ارز را 
حذف کنیم و به جای آن حمایت مســتقیم از مردم را در 
دستور کار قرار دهیم قطعا اتفاق مثبتی خواهد بود اما باید 
توجه داشــت که در صورت شــوک جدید به قیمت ارز یا 
افزایش تورم، میزان تاثیرگذاری این حمایت های جدید از 
مردم کاهش خواهد یافــت و باید مقدمات را طوری چید 
که حین این تغییر در سیاســت گذاری، در سایر بخش ها 

مشکلات جدیدی به وجود نیاید.

عضو هیات نمایندگان اتــاق بازرگانی تهران می گوید که 
هیچ فعال اقتصادی با پرداخت مالیات مشــکلی ندارد اما در 
سال های گذشته کمتر به مبنای مهم مالیاتی در ایران توجه 
شده است.عباس آرگون در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: برای 
آنکه نظام مالیاتی یک کشــور شفاف شده و در مسیر درست 
قرار بگیرد باید دو شــرط را رعایت کرد. مهم ترین موضوع در 
این حوزه عدالت مالیاتی اســت. ما نمی توانیم توقع داشــته 
باشــیم که فشار مالیاتی بر روی بخش هایی از اقتصاد باشد و 
سایر بخش ها بدون هیچ محدودیتی کار خود را ادامه دهند.

وی با بیان اینکه بخش های غیرشفاف در اقتصاد ایران مالیات 
پرداخت نمی کنند، توضیح داد: کارمندهای ما به شکل دقیق 
و بر اساس قوانین کشــور، مالیات خود را پرداخت می کنند، 
واحدهــای تولیدی نیــز با توجه به اطلاعات ثبت شــده هر 
ســاله اظهارنامه پر کرده و بر اساس آن مالیات می دهند اما 
بخش های غیرشــفاف و حوزه هایی کــه اطلاعات آن به طور 
کامل ثبت نشــده، عملا هیچ مالیاتــی پرداخت نمی کنند و 
این موضوع کاملا بر خلاف قاعده عدالت مالیاتی اســت.عضو 
اتاق بازرگانی تهران با اشــاره به رقم بالای قاچاق در اقتصاد 

ایران، بیان کرد: این رقم های بزرگ قاچاق کالا در کشــور، از 
سویی بازار کالاهای داخلی را تهدید می کنند و از طرف دیگر 
از پرداخت هر نوع عوارض و مالیاتی نیز معاف هستند. ما باید 
راهی پیدا کنیم که این پول های کلان به شــکل شفاف رصد 
شوند و افراد مجبور شوند که عوارض و مالیات مربوط به آن را 
پرداخت کنند. این در حالی است که ما تولیدکننده را مجبور 
به پرداخت تمام عوارض و مالیات می کنیم اما با قاچاقچی ها 
هیچ کاری نداریم.آرگــون درباره دومین مبنای مهم مالیاتی 
کشور گفت: بحث شفافیت در نحوه استفاده از منابع مالیاتی 

نیز اهمیت فراوانی دارد. در این تردیدی نیست که وقتی افراد 
مالیات می دهند، در نهایت این پول به نفع آنها و در راســتای 
ارائه خدمات به آنها استفاده می شود اما ما باید نحوه هزینه کرد 
این پول را مشخص کنیم تا مالیات دهنده هزینه ناکارآمدی 
دولت را پراخت نکند.وی با بیان اینکه رصد حساب های تجاری 
به دولت در ایجاد عدالت مالیاتی کمک خواهد کرد، ادامه داد: 
همانطور که در بسیاری از کشورها، دولت بر روی حساب های 
تجاری نظارت دارد، ما در ایران نیز باید تکلیف پول های کلانی 

که در شبکه بانکی جابجا می شود را مشخص کنیم. 

دبیر کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی اظهار 
داشت: نرخ ســود منطقی باید ۳ درصد بیشتر از نرخ تورم 
باشــد که این اعداد با توجه به تورم اقتصاد ایران بسیار بالا 
اســت اما نرخ سود باید برای سپرده گذار با صرفه و جذاب 
باشد. در شــرایطی که بازارها وارد دوره رکود شده اند و در 
نوسانات شــاخص بازار سرمایه همچنان سیر نزولی و افت 
قیمت ها و کاهش معاملات ســنگین تر است، زمزمه هایی 
مبنی بر افزایش ســودهای بانکی دوباره شــنیده می شود 
البته چند سالی است که با تشکیل انواع صندوق ها الزامات 
شورای پول و اعتبار برای تعیین نرخ سود مشخص دور زده 
می شود و نرخ سود در این صندوق ها به بیش از ۲۵ درصد 
هم رسیده است.از این رو هفته گذشته بانک مرکزی اعلام 
کرد نرخ  ســود علی الحساب ســپرده های سرمایه گذاری 
مدت دار مابین ۱۰ تا ۱۸ درصد ســالیانه تعیین شده است 
و بانک ها موظف به رعایت نرخ های مذکور هســتند. رئیس 
جمهوری هم روز نهم دی ماه در ســفر اســتانی به قم به 
صراحت تاکید کرد که دریافت سود بیش از آنچه در شورای 
پول و اعتبار مقرر شده مجاز نیست و هر بانکی سود بیشتر 
دریافت کرده حتماً باید به مردم بازگرداند.اما در این میان 
بانکی ها معتقدند هر چند که شبکه بانکی تمام اعداد درج 
شده مصوبات نرخ سود را رعایت می کنند اما این نرخ سودها 

در شرایط تورمی کشور منطقی نیست و باید متناسب با نرخ 
تورم حرکت کند.محمدرضا جمشیدی، دبیر کانون بانک ها و 
موسسات اعتباری خصوصی در گفت وگو با ایلنا با بیان اینکه 
تمام بانک ها زیر نظر بانک مرکزی فعالیت می کنند و طبق 
بند ۴ ماده ۲۰ قانون عملیات بانکداری بدون ربا تعیین نرخ 
ســود بانکی بر عهده شورای پول و اعتبار است، گفت: تمام 
بانک ها ملزم هستند که این نرخ های مصوب را رعایت کنند 
و تابع این مصوبات هم هســتند. شــورای پول و اعتبار هم 
نرخ های علی الحســاب سود را به سپرده ها و هم تسهیلات 
تعیین را به بانک ها ابلاغ می کند و نرخ قطعی سودها طبیعتا 

بعد از انجام هر یک از معاملات به اجرا می رسد.
وی ادامه داد: در حال حاضر در بخش ســپرده گذاری 
نرخ ســود علی الحساب تعیین شده از سوی بانک مرکزی 
حداکثر برای دو ســال و ۱۶ درصد برای یک ســال است. 
اگر در پایان دوره مالی میزان نرخ ســود بانک ها بیشــتر از 
این اعداد بود ســود مازاد را باید براســاس مدت ماندگاری 
سپرده بین سپرده گذاران در این بانک تقسیم کنند اما اگر 
میزان سود کمتر باشد، چیزی از سپرده برداشت نمی شود 
چراکه این سود تضمین شده است و کسری سود را بانک ها 
باید خودشــان جبران کنند.جمشیدی افزود: در تسهیلات 
هم همین روند به اجرا می رســد و نرخ سود تسهیلات در 

معامــلات قطعی حداکثر ۱۸ درصد اســت و اگر معاملات 
مشــارکتی و مضاربه ای باشــند نرخ بعد از انجام معامله به 
تعیین و بین طرفین معامله تقســیم می شــود.دبیر کانون 
بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی درباره  کارکرد انواع 
صندوق ها و جذب سپرده ها به این صندوق ها اظهار داشت: 
صندوق های ســرمایه گذاری تابع مصوبات شــورای پول و 
اعتبار نیستند و طبیعتا بعد از انجام معاملات هر سودی را 
که به دست بیاورند نسبت به هر دوره زمانی بین خریداران 
برگه های سهام یا واحدهای صندوق تقسیم می کنند. باید 
توجه داشته باشیم که طرفین معاملات خریدار و فروشنده 
هستند و نه سپرده گذار و تسهیلات گیرنده، بنابراین شامل 

سودهای تصویب شده نخواهند شد. 
وی تاکیــد کرد: به طور قطــع مهاجرت پول از بانک به 
صندوق ها بسیار قابل توجه و چشمگیر بوده اما آمار دقیقی 
از این میزان در اختیار نیســت و البته بانک مرکزی از سال 
گذشــته به بانک ها تکلیف کرده است که اگر سهامدار این 
صندوق ها هستند ســهام خود را بفروشند و کنار بکشند.
جمشــیدی با بیان اینکه واقعیت این است که نرخ سود در 
بخش تســهیلات با این وضعیت تورمی کشور بسیار جذاب 
هستند، گفت: امروز افراد به دنبال این هستند که از بانک ها 
وام بگیرند و با ســپرده گذاری در سایر بخش ها سود آن را 

بپردازند.دبیر کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی 
با تاکید بر اینکه پیشــنهادی برای افزایش نرخ سود بانکی 
نداده ایم، اظهار داشــت:  هر چند که پیشنهاد افزایش نرخ 
ســود بانکی را نداده ایم اما نرخ ۱۸ درصدی در این شرایط 
تورمی نه تنها منطقی نیســت بلکه زیان ده اســت. بانک ها 
ســود ۱۸ درصد به ســپرده ها می دهند و باید ۸۰ درصد 
این ســپرده ها را با نرخ ۱۸ درصد تسهیلات دهند بنابراین 
با احتســاب هزینه های بانکی با یک محاسبه ساده عایدی 
بانکها از این محل به دست می آید. بانک ها خیریه نیستند 
و باید به فکر هزینه ها و اقتصاد و کارایی مجموعه خود هم 

باشند.
وی ادامه داد: نرخ ســود  منطقی باید ۳ درصد بیشتر از 
نرخ تورم باشــد که این اعداد با توجه به تورم اقتصاد ایران 
بسیار بالا است اما نرخ  سود باید برای سپرده گذار با صرفه 
و جذاب باشــد. در این سیستم فعلی هم سپرده گذار و هم 
تسیهلات گیرنده زیان می بیند چراکه اقتصاد مریض است.
جمشیدی افزود: در شــرایطی که افراد برای دریافت سود 
سپرده گذاری می کنند در یک سال بعد با کاهش چند ده 
درصدی پول خود به دلیل کاهش ارز پول مواجه می شود از 
سوی دیگر تولیدکنندگان هم در این شرایط بازار و اقتصاد، 

توان پرداخت سود ۱۸ درصدی تسهیلات را ندارند.

عزم دولت برای جبران خسارت حذف ارز ترجیحی به کجا می انجامد؟ 

تداوم چرخه باطل تورم و گرانی با افزایش یارانه نقدی

عضو اتاق بازرگانی تهران:

قاچاقچی را رها کردیم، از تولیدکننده مالیات می گیریم!

دبیر کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی خبر داد

مهاجرت چشمگیر پول از سپرده های بانکی به صندوق های سرمایه گذاری

در آبان مــاه امســال، تعــداد و ارزش چک های 
برگشتی نسبت به کل چک های مبادله شده به کمتر 

از میانگین ۸ ماهه ی ابتدایی سال ۱۴۰۰ رسید.
به گزارش خبرنگار مهر، بنابر گزارش بانک مرکزی 
از آمار چک های مبادله شده در آبان ماه سال ۱۴۰۰، 
در این ماه ۷.۱ میلیون فقــره چک به ارزش ۲۵۰.۵ 
هزار میلیــارد تومان مبادله شــده و تعداد چک های 
برگشــتی نیز برابر با ۶۳۰ هــزار فقره به ارزش ۳۰.۵ 

هزار میلیارد تومان بوده است. 
بنابراین تعداد و ارزش چک های برگشــتی نسبت 
به کل چک های مبادله شــده در ایــن ماه به ترتیب 
برابر با ۸.۸ درصد و ۱۲.۲ درصد شده است.همچنین 
از ابتدای امسال تا پایان آبان ماه، ۵۵.۲ میلیون فقره 
چک بــه ارزش ۱۶۶۱.۲ هزار میلیــارد تومان مبادله 
شــده که تعداد چک های برگشــتی نیز در این بازه 
زمانی برابر با ۵.۱۳ میلیون فقره به ارزش ۲۰۷.۹ هزار 

میلیارد تومان بوده است.
 از ایــن رو، در هشــت ماهی که از ســال ۱۴۰۰ 
می گذرد، نســبت تعداد و ارزش چک های برگشــتی 
به مبادله شــده به ترتیب برابر با ۹.۳ درصد و ۱۲.۵ 
درصد اســت.با مقایسه آمار آبان ماه با آمار مربوط به 
هشــت ماهه ی ابتدایی سال ۱۴۰۰، مشاهده می شود 
که در این ماه نسبت تعداد و ارزش چک های برگشتی 
به مبادله شــده زیر میانگین هشــت ماهه قرار دارد؛ 
به عبارت دیگر، در آبان ماه امســال، هم نسبت تعداد 
چک های برگشــتی به چک های مبادله شــده و هم 

نسبت ارزش چک های برگشتی به مبادله شده کمتر 
از میانگین ۸ ماهه ی اخیر است.

علاوه بر این، در یک ســال منتهی به آبان ۱۴۰۰ 
حــدود ۹۱.۳ میلیون فقره چک بــه ارزش ۲۴۹۷.۲ 
هزار میلیارد تومان مبادله شده که از این میان ۸.۱۶ 
میلیــون فقره چک به ارزش ۳۰۶ هزار میلیارد تومان 

برگشت خورده است. 
بنابراین نســبت تعداد و ارزش چک های برگشتی 
به مبادله شــده در یک ســال منتهی به آبان ۱۴۰۰ 
به ترتیب برابر با ۸.۹۴ درصد و ۱۲.۳ درصد اســت.از 
طرف دیگر، در یک سال منتهی به آبان ۱۳۹۹، ۱۰۰.۴ 
میلیون فقره چک به ارزش ۱,۸۴۵ هزار میلیارد تومان 
مبادله شده که از این میان ۱۰.۰۶ میلیون فقره چک 
به ارزش ۲۰۱.۸ هزار میلیارد تومان برگشــت خورده 
است. بنابراین نسبت تعداد و ارزش چک های برگشتی 
به مبادله شــده در یک سال منتهی به آبان ۱۳۹۹ به 

ترتیب برابر با ۱۰ درصد و ۱۱ درصد است.
بنابراین با مقایسه یک سال منتهی به آبان ۱۳۹۹ 
و آبان ۱۴۰۰، نســبت تعداد چک های برگشــتی به 
مبادله شــده با کاهش ۱۰.۶ درصدی و نسبت ارزش 
چک های برگشــتی به مبادله شــده با افزایش ۱۱.۸ 

درصدی همراه بوده است.
لازم به ذکر است کاهش نسبت چک های برگشتی 
را می تــوان از نتایــج قانون جدید چک دانســت که 
در ســال های گذشــته به منظور افزایش شفافیت و 

همچنین بازگشت اعتبار به دسته چک تصویب شد.

وزیــر صنعت، معــدن و تجارت گفت: بــا امضای 
تفاهم نامه تامیــن مالی زنجیره تولید، دسترســی به 
منابع مالی تولیدکنندگان ۳۰ درصد تسهیل می شود.به 
گزارش ایرنا، »سید رضا فاطمی امین« در مراسم امضای 
تفاهم نامه تامین مالی زنجیره تولید بین وزارتخانه های 
اقتصاد و صمت و هفت بانــک در محل بانک مرکزی 
افزود: این کار بســیار موثر در فضــای تامین مالی که 
دسترســی به منابع مالی را افزایش می دهد، از انحراف 
منابع جلوگیری می کند و به عبارتی با اجرای این طرح ، 

بنگاه های تولیدی و بانک ها بهره  می برند. 
وی توضیــح داد: تامین مالی زنجیره تولید و موجب 
بازگشــت پذیری منابع می شــود و تولیدکنندگان به 
منابع مالی مورد نیاز خود دسترســی خواهند داشت.
وزیر صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: این طرح امسال 
به صورت آزمایشــی و با مشــارکت هفت بانک انجام 
می شود و امیدواریم سال آینده بانک های دیگر نیز وارد 
این طرح شــوند و بسیاری از مشکلات تولیدکنندگان 
برطرف شــود.وی همچنین تامین مالی زنجیره ای را 
رویکردی دانســت که در ۱۰ ســال گذشته جهان به 
ســمت آن رفته است و اضافه کرد: بانک های کشورمان 
و بانک مرکزی نیز به ســمت ایــن موضوع رفته اند و 
تفاهم نامــه زنجیــره ای نمونه ای از کار مشــترک و 
هماهنگ اســت.وزیر صمت این موضوع را کار بســیار 
بزرگی دانســت و گفت: استعلام الکترونیکی از سامانه 
جامع تجارت مبنای پرداخت بانک ها خواهد بود. تامین 
مالی زنجیره ای در ابتدا بر این مبنا عملیاتی خواهد شد 

و امیدواریم این موضوع افتخاری برای همه ما شود و از 
این کار به عنوان یک کار برجسته تامین مالی یاد کنیم.
همچنین وزیر امور اقتصادی و دارایی در مراسم امضای 
تامین مالی زنجیره تولیــد تاکید کرد: با  اجرای طرح 
تامین مالی زنجیره تولید، دغدغه تامین مالی بنگاه های 

تولیدی برطرف می شود.
سید احسان خاندوزی اظهار داشت: سرفصل و هدف 
وزارت اقتصاد با کمک شــبکه بانکی کشور این است 
که مســاله تامین مالی تولید در دوره دولت سیزدهم 
تبدیل به یک کلان پروژه جدی، مستمر، پیش برنده و 
روبه آینده باشــد.وی افزود: هدف اصلی ما این است تا 
بتوانیم همه مسیرهای منتج به تسهیل و ارزان کردن 
تامین مالی تولید، ســاماندهی تامین مالی تولید و هر 
آنچه که به بنگاه های تولیدی و صادرات کمک می کند 
را کوتــاه کنیم تا فعالان اقتصادی کمتر دغدغه تامین 
مالی داشته باشند.وزیر اقتصاد گفت: هم افزایی تامین 
مالی تولید حاصل گزارش فصلی ارزیابی موانع کسب و 
کار است که در این گزارش ها تامین مالی در صدر سه 
اولویت موانع کسب و کار و تولید توسط تولیدکنندگان 
قرار داشته اســت.خاندوزی با بیان اینکه انتظار داریم 
شــبکه بانکی دولتــی در این زمینه پیش گام باشــد، 
اضافه کرد: تکمیل زنجیره تامین مالی تولید، توســعه 
دامنه فعالیت زنجیره در رشــته فعالیت های صنعتی و 
تکمیل شبکه بانکی پشــتیبان، سه گامی است که در 
مرحله آزمایشی طرح باید رصد و پیگیری و سال آینده 

به صورت کامل مستقر شود.

دسترسی به منابع مالی تولیدکنندگان، ۳۰ درصد تسهیل می شودبازگشت ۵ میلیون فقره چک در ۸ ماه


